[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	               от 25.12.2025
	           № 751

ст-ца Старощербиновская
Об утверждении Положения

о Совете по развитию внешнеэкономической деятельности
и поддержке малого и среднего предпринимательства
при администрации муниципального образования
Щербиновский муниципальный район Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», Уставом муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о Совете по развитию внешнеэкономической деятельности и поддержке малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края  (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Щербиновский район от 23 июня 2022 года № 422 «Об утверждении Положения о Совете по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Щербиновский район».
3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район Краснодарского края (Терещенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.

4. Отделу муниципальной службы, кадровой политики и делопроизводства администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края (Гусева) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Исполняющий полномочия главы

муниципального образования

Щербиновский муниципальный район

Краснодарского края                                                                                           С.Ю. Дормидонтов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский муниципальный район Краснодарского края
от 25.12.2025 № 751
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по развитию внешнеэкономической деятельности

 и поддержке малого и среднего предпринимательства

при администрации муниципального образования

Щербиновский муниципальный район

Краснодарского края

1. Общие положения

1.1. Положение о Совете по развитию внешнеэкономической деятельности и поддержке малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края (далее - Положение) определяет цели, задачи, функции, права и организацию работы Совета по развитию внешнеэкономической деятельности и поддержке малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края (далее Совет).

1.2. Совет является коллегиальным консультативно-совещательным органом, образованным для обеспечения практического взаимодействия администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края и представителей предпринимательских кругов, консолидации их интересов для выработки предложений по развитию предпринимательства и внешнеэкономической деятельности, решению социально - экономических проблем на территории муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края, повышению эффективности проведения государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства и внешнеэкономической деятельности.

1.3 Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края и настоящим Положением.

1.4 Совет в своей деятельности взаимодействует с государственными органами исполнительной власти Краснодарского края, органами местного самоуправления муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – субъекты МСП).

1.5. Совет не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.6. Решения, принимаемые Советом в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

2. Состав и организация работы Совета

2.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края

2.2. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и лица входящие в состав Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

2.3. Председателем Совета является глава муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.

2.4.  Заседания Совета проводятся  не реже одного раза в квартал.

2.5. Заседания Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя  Совета.

2.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины лиц входящих в состав Совета.

2.7. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало больше половины присутствующих лиц входящих в состав Совета.

2.8. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

2.9. Решение Совета оформляется протоколом, в котором указывается дата проведения заседания, краткое содержание рассматриваемых вопросов, результаты голосования и изложение принятых решений. Протокол подписывается председателем Совета либо его заместителем, проводившим заседание Совета и секретарем Совета.

2.10. Функции председателя, секретаря и лиц входящих в состав Совета:

2.10.1. Председатель Совета:

руководит деятельностью Совета, проводит заседания Совета и подписывает его решения;

определяет основные направления деятельности Совета, организационные формы его работы;

определяет место, время проведения и утверждает повестку дня заседания Совета;

подписывает все документы, связанные с выполнением возложенных на Совет задач;

осуществляет общий контроль за реализацией принятых Советом решений и рекомендаций.
2.10.2.Секретарь совета:

обеспечивает подготовку рабочих материалов Совета и контроль за их выполнением;

формирует проект повестки дня заседания Совета;

информирует лиц входящих в состав Совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми информационными материалами;

оформляет протоколы заседания Совета;

размещает протокол заседания Совета на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края и инвестиционном портале Щербиновского муниципального района Краснодарского края.

3. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

3.1. Содействие органам местного самоуправления муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края в реализации государственной политики в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства и внешнеэкономической деятельности на территории муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.

3.2. Содействие органам местного самоуправления муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края в формировании и реализации региональной политики в области развития малого и среднего предпринимательства и внешнеэкономической деятельности.

3.3. Формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и обеспечение ее деятельности на территории муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.

3.4. Содействие выходу экспортно–ориентированных субъектов предпринимательства муниципального образования  Щербиновский муниципальный район Краснодарского края на международные рынки.

3.5. Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства и структурных подразделений указанных организаций на территории муниципального образования  Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.

3.6. Информационно-консультационная и методическая работа с хозяйствующими субъектами осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.

3.7. Разработка предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы в области государственной поддержки предпринимательства, создание условий для развития предпринимательства, в том числе в сфере экспорта в муниципальном образовании Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.

3.8. Формирование через средства массовой информации позитивного общественного мнения по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.

3.9. Подготовка и проведение конференций, совещаний, семинаров и других организационных мероприятий с участием субъектов МСП и иных заинтересованных структур.

4. Права Совета

Совет для решения поставленных перед ним задач имеет право в установленном законодательном порядке:

4.1. Разрабатывать и вносить на рассмотрение главе муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края предложения, рекомендации, аналитические и информационные материалы по вопросам развития предпринимательства и внешнеэкономической деятельности на территории муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.

4.2. Запрашивать и получать от органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края сведения, необходимые для реализации задач возложенных на Совет.

4.3. Приглашать для участия в заседаниях Совета должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Краснодарском крае, органов государственной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края, научных и иных организаций, а также субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края и их представителей

4.4. Подготавливать предложения по изменению Положения о Совете и его персональном составе, определять приоритетные направления его деятельности.

4.5. Осуществлять иные действия, не противоречащие действующему законодательству и соответствующие настоящему Положению.

Начальник отдела экономики

администрации муниципального

образования Щербиновский

муниципальный район

Краснодарского края                                                                                                 С.Н. Чернякова